Né molto più penetrante l'uso di *alius*<sup>5</sup>, forse (per gli atti negoziali<sup>6</sup>) compiutamente nel senso indicato solo in una costituzione di Diocleziano e Massimiano, del 290, riportata

<sup>1</sup> D'obbligo il rinvio ai consueti lessici per ulteriori contesti, diversi da quello richiamato, ma neppure questi di particolare interesse ai nostri fini. Più interessante, ma neanche qui nella prospettiva in esame, il profilo del "terzo arbitro" che ha una caratterizzazione particolare proprio perché terzo dopo (o con) altri; la quale rileva ai fini della formazione del collegio, del suo carattere "perfetto", del contenuto delle determinazioni che quest'ultimo assume: Ulp. 13 *ad ed.* D. 4.8.17.5,7 (con Celso); D. 4.8.27.3 (con Giuliano). *Amplius* M. TALAMANCA, *Ricerche in tema di 'compromissum'*, Milano, 1958, p. 138, nt. 221.

<sup>2</sup> Così nel noto *Gai Ep.* 1.6.3.

<sup>3</sup> Ulp. 53 *ad ed.* D. 39.3.6 pr., ove l'opinione di Sabino ed in cui il "*tertius vicinus*" non sembra alludere altro che al proprietario di un terzo fondo, oltre quello del protagonista della fattispecie e del suo primo vicino.

<sup>4</sup> Hermog. 3 *iuris epit.* D. 28.5.88(87). In altre fonti *tertius* è *heres* o anche *substitutus*, riguardo comunque ad altri due soggetti, eredi o sostituti loro stessi: Ulp. 1 *ad Sab.* D. 28.2.3.5; 7 *ad Sab.* D. 28.5.15.1; 4 *disp.* D. 28.6.24; 41 *ad ed.* D. 37.11.2.5,8.

<sup>5</sup> Cfr. ad es. Ulp. 16 *ad ed.* D. 6.2.7.10, in cui l'*alius* che gestisce l'altrui *negotium* non è né *procurator*, né *tutor*, né *curator*.

<sup>6</sup> Quanto agli effetti della sentenza rispetto agli *alii*, nel senso appunto di terzi ai quali *non obest*, celebri Mod. 12 *resp.* D. 44.1.10 e Macer 2 *de appell.* D. 42.1.63.

in versioni sufficientemente simili nei *Vaticana* e nel *Codex Iustinianus*.

Frag. Vat. 286, Diocl. et Max. *Iuliae Marcellae* <Quoties donatio ita conficitur, ut post tempus> id quod donatum est alii restituatur, veteris iuris auctoritate rescriptum est>, si is in quem liberalitatis compendium conferebatur stipulatus non sit, placiti> fide non servata, ei qui liberalitatis auctor fuit vel heredibus eius condictionis> persecutionem competere. Sed cum postea benigna iuris interpretatione divi principes ei qui stipulatus non sit <utilem actionem iuxta donatoris voluntatem> decernendam esse admiserint, actio, quae sorori tuae, si in rebus humanis> ageret, potuit decerni, si <quae proponis vera sunt, tibi> adcommodabitur.